4. I notar

Su Filippo di Scarmundia, palatinus notarius, magister, si ricavano dati
abbastanza consistenti, che, se pur non continuativi, collocano la sua attivita

3 « De tutoribus et curatoribus et de condempnationibus et del solutionibus quibus ipsi
consules vel dictus iudex suam interposuerunt auctoritatem » (ff. 13-20).

3 Ff. 22-35.

3 « De positionibus et de litibus contestandis et de confessionibus » (ff. 42-60).

3% «Hee sunt sententie et laudes facte tempore Raymundi Rustici, Guillelmi Turturini,

Astengi de Balduino, Amedei Formice et Boniiohannis Masconi, filii Boniiohannis Masconi »
(ff. 133-141).

37 Ff. 113-115; segue un foglio bianco.
38 Ff. 142-148.

39 Si qualifica palatinus notarius nell’autenticazione della copia di un diploma di Ottone IV
(Registri della Catena, I, n. 6) ed & lo stesso Uberto a citarlo come magister in uno dei foglietti
inseriti nel registro tra le ff. 30 e 31.
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tra il 1208 e il 12234; a lui il Comune affida anche la redazione della piti an-
tica raccolta di statuti della citta conservata . Viceversa 1 dati su Uberto de
Mercato, notarius palatinus 2, sono molto scarsi, al di [a di quelli ricavabili
dallo stesso cartolare: fa infatti esplicito riferimento a se stesso quando cita
documenti pubblici e privati che lo vedono redattore, o ricorda 1 suoi inter-
venti sul registro, identificandosi solo una volta come de Mercato#. Queste
citazioni consentono di accertare che gid nel 1214 esercitava la professione
ed era al servizio del Comune ancora nel 1218. Analoghe le informazioni
offerte da tre documenti comunali tramandati attraverso i Registri della

*0 Documenti nolesi, n. 17, pp. 603, 604; Pergamene savonesi, sub indice; Registri della
Catena, sub indice. L’ultimo dato relativo all’attivita di Filippo de Scarmundia si legge in
un’annotazione collocata al termine di un atto del 13 luglio 1213: « Phylippus scriba supra-
scriptam cartam refecit in anno Domini MCCXXIII, die VI iunii »: Uberto I, n. 150. I suot
due interventi sul cartolare di Martino oltre a quella di questo registro testimoniano la sua at-
tivitd per i consoli di giustizia.

# Sullattribuzione alla sua mano degli statuti del Duecento si veda Antichi statuti di Savo-
na, p. 122 e sgg.; in generale sulla sua attivita ROVERE 2016, note 31-33 e testo corrispondente.

2 Registri della Catena, 1, nn. 50, 51.

B F. 17v. Le autocitazioni, a differenza di quelle di Filippo, sono frequenti soprattutto
nella prima parte del registro, per scomparire dopo il f. 77. Si vedano i ff. 17r: «mandans ex-
ecutioni sententiam quam latam a domino Petro Laurentio, iudice consulum Sagone, super li-
bris XXI pro Sofia, matre Boniiohannis Vitii, ut continetur in carta inde facta a me Uberto
notario in anno Domini MCCXYV, inditione II1, die lune XXV madii »; 17v: « quod debitum
de libris XXXT continetur in carta inde facta a me Uberto de Mercato notario »; 19r: « Et ego
Ubertus, precepto dicti iudicis, sic scripsi»; 19r: « Et ego Ubertus, precepto domini Rufini,
sic scripsi »; 20r: « Quoniam apparebat per quodam instrumentum factum a me Uberto nota-
rio in anno Domini MCCXIII], indictione II, die mercurii XXVII agusti » e, nello stesso atto:
«et quia aparebat per aliud instrumentum factum a me Uberto hoc eodem anno, die mercurii
XV octubris »; 24v: «ut continetur in carta facta inde a me Uberto notario hoc eodem die et
anno »; «iudex domini Guigardi Buccafolli, potestatis Sagone, precepit michi Uberto notario
auctenticare scriptum istud pro ipso Astengo »; 29v: «In capitulo Sagone dictus iudex prece-
pit michi Uberto ut de hiis facerem instrumentum unum vel plura»; 32r: « Anno Domini
MCCXVI], indictione V, die iovis II intrantis februarii. Dominus Rufinus Buccanigra, iudex
consulum Sagone, precepit michi Uberto ut de his facerem instrumentum Ansaldo de
Bergegio »; c. 33v: « Anno Domini MCCXVIII, indictione V, die veneris XXVII ianuarii.
Dominus Rufinus iudex precepit michi Uberto ut facerem inde cartam»; 77v: « Anno
MCCXVII, indictione V, die iovis in kalendis iunii. Dominus Henricus Roba, iudex domini
Guigardi Buccefolli, potestatis Sagone, precepit michi Uberto ut autenticarem pro ipso Iaco-
bo »; « Dictus dominus Henricus, ad postulationem Alexandri de Sancto Romulo, precepit
michi Uberto ut autenticarem et in formam publici instrumenti redigerem ».
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Catena* che, risalendo agli anni 1216 e 1218, confermano il prolungarsi
della sua attivitd, rivelando come nel 1216 la sua produzione per il Comune
fosse differenziata su due registri — uno di materia giudiziaria, I'altro relati-
vo all’attivitd politica e amministrativa — scritti simultaneamente: si occupa-
va quindi nello stesso tempo di verbalizzare 1 procedimenti giudiziari e di
redigere gli atti riguardanti Pattivitd corrente del Comune *.